
Přiměřenost trestání s ohledem na majetkové poměry pachatele 

Diplomová práce 

Jakub Drápal 

 

Abstrakt 

Tato práce se věnuje otázce, zda má být peněžitá sankce přiměřená k majetku pachatele. 

Zabývá se jak filozofickými aspekty této otázky, tak různými řešeními, které nabízí zejména 

směr Právo a ekonomie. Do detailu je rozebrána judikatura Ústavního soudu, oblast správního 

práva včetně judikatury Nejvyššího správního soudu a oblast trestního práva včetně rozsudků 

Nejvyššího i Ústavního soudu. Zmíněno je soukromé i nadnárodní právo.  

V praktické části se nachází analýza ukládání peněžitých trestů uložených na dvou českých 

soudech podle nové úpravy denních pokut. Z té je vyvozeno, že koncept denních pokut nebyl 

v České republice soudci akceptován a byť bohatší dostávají vyšší tresty než chudší, tak 

relativně k příjmu jsou trestáni výrazně jemněji. 

Výsledkem práce je zjištění, že nelze dát jednoznačnou odpověď, na otázku, jaká úprava 

trestání vzhledem k majetku pachatele je spravedlivá. V některých odvětvích to je lehčí a u 

většiny lze určit efektivnější úpravu. Obecnou a abstraktní odpověď však dát nelze. 

 


